
18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.493 Terça-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2021

PORTARIA N.º 184 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas atribuições, e:
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 199 da Lei Estadual nº 5.810/94, que 
determina que autoridade que tiver ciência de irregularidade no serviço 
público é obrigada a promover a sua apuração imediata, mediante sin-
dicância ou processo administrativo disciplinar, assegurando ao acusado 
ampla defesa e contraditório.
Considerando a SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA Nº 2018/30187 e anexos;
Considerando o teor do OFÍCIO Nº 003/2021/CPS/NC/SESPA;
Considerando o teor do OFÍCIO Nº 011/2021/CPS/NC/SESPA Resolve:
Art. 1º: SOBRESTAR, SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA Nº 2018/30187, 
instaurada pela PORTARIA Nº 25 de 27/03/2020, publicada no D.O.E 
nº 34.161 de 30/03/2020; reconduzida pela PORTARIA Nº 037 de 
15/07/2020, publicada no DOE nº 34.287 de 21/07/2020, redesignada 
pela PORTARIA Nº 661 de 10/09/2020, publicada no DOE nº 34.347 de 
17/09/2020; prorrogada pela PORTARIA Nº 851 de 13/10/2020, publicada 
no D.O.E nº 34.375 de 16/10/2020 e reconduzida pela PORTARIA Nº 980 
de 12/11/2020, publicada no D.O.E nº 34.411 de 18/11/2020; prorrogada 
pela PORTARIA Nº 994 de 15/12/2020, publicada no D.O.E nº 34.438 
de 17/12/2020 e reconduzida pela PORTARIA Nº 058 de 13/01/2021, 
publicada no D.O.E nº 34.463 de 18/01/2021; até que seja realizada 
auditoria nas planilhas de plantões extras e sobreavisos dos servidores do 
antigo Hospital Regional Dr. Abelardo Santos no período de julho de 2014 
a 31 de janeiro de 2015; e/ou os últimos 05 (cinco) anos retroativos a 
31 de janeiro de 2015. Assim sendo, para resguardar os atos processuais 
pendentes de execução.
Art. 2º: Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA.
Belém, 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
Rômulo Rodovalho Gomes
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 627999
PORTARIA N° 0156 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/36163.
R E S O L V E:
DESIGNAR, a servidora CRISTIANE ROSA DO NASCIMENTO, matrícu-
la nº 57194227/1, lotada na DIVISÃO DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGA-
ÇÃO, para responder pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO 
DE DOCUMENTAÇÃO E DIVULGAÇÃO/ DAS-3, no período de 06.01.2021 
a 24.02.2021, em substituição a titular RAQUEL CRISTINA CAMPOS DOS 
SANTOS, matrícula nº 54197571/1, que se encontra afastada de Licença 
para Tratamento de Saúde.
PORTARIA N° 0157 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais que lhe 
são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, inciso V da Constituição Estadual,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/155127.
R E S O L V E:
DESIGNAR, sem ônus para a Administração Pública, a servidora ALCIONE 
PENA FERREIRA, matrícula nº 54194488/1, para responder pela Coordena-
ção de Recursos Humanos do Laboratório Central, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 11.02.2021.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em exercício.

Protocolo: 627965
PORTARIA N° 0160 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021
O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.1º, inciso I da PORTARIA Nº 194 de 
12 de Março de 2019, publicada no DOE nº 33.823 de 13/03/2019,
E CONSIDERANDO o teor do PAE nº 2021/170439.
R E S O L V E:
CESSAR, a contar de 11/02/2021, os efeitos da PORTARIA N° 1345/1994, 
publicada no DOE nº 27.756 de 08/07/1994, que designou a servidora 
REGINA CÉLIA FERREIRA DA COSTA, matrícula nº 4001656/2, cargo 
AGENTE ADMINISTRATIVO, lotada na UNIDADE MISTA - OEIRAS DO 
PARÁ, para exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE APOIO 
TÉCNICO, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, EM 12.02.2021.
ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS
SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA/SESPA

Protocolo: 627962

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 251 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do Processo nº 
2021/160886.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/ 24.01.1994, 
a servidora MARIA DO SOCORRO BARROSO JERONIMO, matrícula nº. 
324264/3, cargo Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotada na Unidade de Reabilitação – psicossocial, porém atuando no PARA-
PAZ – Núcleo CPC/RC, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente 
ao Triênio de 02.07.2011 a 01.07.2014.

AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 01.04.2021 a 30.05.2021, no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 259 DE 12 DE FEVEREIRO DE 2021.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no 
DOE nº.28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2021/88763.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, ao 
servidor DOMINGOS PAULO RODRIGUES DE FIGUEIREDO, matrícula nº. 
84662/1, ocupante do cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de 
Estatutário Efetivo, lotado na Divisão de Vigilância a Saúde, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 02.01.1973 a 01.01.1976.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 01.04.2021 a 30.04.2021, no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 047 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE nº. 
28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE nº. 2021/146191.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor DANIEL ANDRE LIMA LOPES, matrícula nº. 54191221/1, cargo 
de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 6º Centro 
Regional de Saúde, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 18.06.2005 a 17.06.2008.
AUTORIZAR que o servidor goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 03.03.2021 a 01.05.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15/02/2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 252 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas atri-
buições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada no DOE 
nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo n º. 2021/75003.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a
servidora TEREZINHA DE CARVALHO PALHETA, matrícula nº. 5655633/2, 
cargo de Psicólogo, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão 
de Saúde Mental, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 09.05.2015 a 08.05.2018.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15.02.2021 a 15.04.2021 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 15.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº 249 DE 11 DE FEVEREIRO DE 2021
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039 de 03.04.1996, publicada no 
DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 2021/59624.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RENATA CHAVES DOS 
SANTOS, matrícula nº. 57194947/1, cargo de Administrador, Regime 
Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Medicamentos e 
Material Técnico, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através 
da PORTARIA Nº 246 de 14.02.2020,  publicado no Diário Ofi cial do Estado 
do Pará n° 34.133 de 04.03.2020, correspondente ao Triênio de 10.03.2014 a 
09.03.2017, no período de 05.04.2021 a 04.05.2021 no total de 30 (Trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 15.02.2021.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 627871

.

.

ERRATA
.

Errata
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO NO DOE  34.448 DE 30/12/2020 
referente ao Contrato de Gestão 010/2020 Protocolo N° 615270
ONDE SE LÊ: Data da assinatura: 28/12/2020
LEIA-SE: Data da assinatura: 23/12/2020
Ordenador de Despesa: Ariel Dourado Sampaio Martins Barros
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa

Protocolo: 627910


